Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO Nº ......./2026

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

SOLICITA-SE AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL DE GUARAPARI, POR
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PATROLAMENTO,

NIVELAMENTO, DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO NA RUA MANOEL

ROSA, NA LOCALIDADE CONHECIDA
COMO “ADVENTISTAS”, NESTE

MUNICÍPIO.

A presente indicação se faz necessária diante da situação crítica em

que se encontra a Rua Manoel Rosa. Conforme demonstram as imagens anexas, a via

está em condições precárias, com inúmeros buracos, erosões, desníveis acentuados,

pedras soltas e ausência de pavimentação adequada.

A situação tem causado sérios transtornos aos moradores,

dificultando o tráfego de veículos e colocando em risco a segurança de pedestres,

especialmente idosos e crianças. Em períodos de chuva, a situação tende a se

agravar, formando lama e valas que tornam praticamente inviável a circulação.

Ressalta-se que a comunidade aguarda há anos pela pavimentação da

referida via, promessa feita em gestões anteriores, porém não concretizada, o que

tem gerado grande insatisfação e prejuízo à qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, solicitamos, com urgência:

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

• Pavimentação da Rua Manoel Rosa;

• Nivelamento e patrolamento imediato como medida paliativa;

• Implementação de sistema adequado de drenagem pluvial;

• Operação tapa-buracos nos trechos mais críticos até que a

pavimentação definitiva seja realizada.

A melhoria da via é medida essencial para garantir mobilidade,

segurança e dignidade aos moradores da região.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026.

MARCELO ROSA
VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2026-02-20T11:02:58-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-20T11:07:27-0300